
Codice Delibera: DEL-2076-2020

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1866

DATA: 14/09/2020

OGGETTO: G.T. 68/N.0. “Lavori di realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”.
Procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  relativi  al  collaudo
tecnico  amministrativo,  al  collaudo statico,  al  collaudo funzionale  degli  impianti  e
all’attestazione certificazione energetica del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto. 
Presa d’atto provvedimento di aggiudicazione della società INVITALIA del 03.12.2019
ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione Tecnica 

Estensore: Andrea Giannico

Istruttore: Andrea Giannico

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: TOMMASO CARRERA

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: PAOLO MOSCHETTINI

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2076-2020

DATA: 09/09/2020

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash



Codice Delibera: DEL-2076-2020

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 726B7F82256D166E2D36D5884E58BDE75301836B87D

328D1AABE3512193FA2DA 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 06D5A59DF02EE26CAEA51BA9105D0E8619A79550E

1B9978E0E9A74A79AA3ED27

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-2076-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: G.T. 68/N.0. “Lavori di realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”.
Procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  relativi  al  collaudo
tecnico amministrativo,  al  collaudo statico,  al  collaudo funzionale  degli  impianti  e
all’attestazione certificazione energetica del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto. 
Presa  d’atto  provvedimento  di  aggiudicazione  della  società  INVITALIA  del
03.12.2019  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

che  in  data  14/06/2016  il  Direttore  Generale  dell’ASL TARANTO  ha  sottoscritto  il  disciplinare
operativo per l’attivazione di INVITALIA quale “centrale di committenza” per l’intervento di realizzazione del
nuovo ospedale "S. Cataldo" di Taranto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L.
1/2012,  convertito  in  L.  27/2012 e  ss.mm.ii,  e  degli  articoli  37  e  38  del  Codice  degli  Appalti,  al  fine  di
accelerare ed efficientare l’attuazione dell’Intervento;

che  l’ASL  Taranto  ha  inviato  ad  INVITALIA  l’atto  di  attivazione  del  16  gennaio  2019,  prot.
INVITALIA n. 0005502, riguardante l’intervento di cui in oggetto e più precisamente per l’affidamento dei
servizi di ingegneria finalizzati al collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo Ospedale “SAN CATALDO” di
Taranto;

che  sia  l’ASL  Taranto  che  INVITALIA hanno  convenuto  di  sottoscrivere  un  nuovo  disciplinare
operativo per le attività di centralizzazione delle committenze svolte da INVITALIA, che tenga conto degli
impatti  che  talune  recenti  disposizioni  normative  o  provvedimentali  o  non  provvedimentali  hanno
sull’attuazione presente e futura di tali attività;

che il  nuovo disciplinare operativo è stato sottoscritto tra  ASL Taranto ed INVITALIA in data 27
febbraio 2019;

che con nota a mezzo PEC del 29/03/2019, INVITALIA ha comunicato l’accettazione dell’Atto di
attivazione per l’affidamento dei servizi di ingegneria relativi al collaudo tecnico amministrativo, al collaudo
statico, al collaudo funzionale degli impianti e all’attestazione certificazione energetica del Nuovo Ospedale
“San Cataldo” di Taranto, e ha comunicato la nomina del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 ul.
Co del D. Lgs. 50/2016, Ing. Marco Iaconello

CONSIDERATO:

che con atto deliberativo del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1292 del 24.05.2019:

sono stati approvati gli atti di gara relativi alla procedura di affidamento dei servizi di ingegneria relativi al
collaudo  tecnico  amministrativo,  al  collaudo  statico,  al  collaudo  funzionale  degli  impianti  e  all’attestazione  di
certificazione energetica del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”;



Codice Delibera: DEL-2076-2020

è stato dato mandato a INVITALIA, quale Centrale di Committenza ai sensi dell’articolo 55 bis, del D.L. n.
1/2012, convertito in L. 27/2012, nonché ai sensi dell’art. 38 del D.Igs n. 50/2016, giusto il menzionato disciplinare
operativo per l’attivazione di INVITALIA quale “centrale di committenza” del 09.02.2018, affinché proceda ad espletare
tutte  le necessarie procedure per pervenire alla  aggiudicazione efficace dei  servizi  di  ingegneria relativi al collaudo
tecnico amministrativo,  al  collaudo statico,  al  collaudo funzionale  degli  impianti  e  all’attestazione di  certificazione
energetica del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”;

si è stabilito di procedere con la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea,
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  4  quotidiani  e  sulla  Piattaforma  Telematica  all’indirizzo
https://gareappalti.invitaIia.it, nonché dell'avviso di pubblicazione del Bando medesimo nelle modalità e termini previsti
dall’articolo 72 del Codice degli Appalti;

che il bando di gara relativo all’intervento in oggetto è stato pubblicato da INVITALIA sulla G.U.U.E.
del  03.06.2019,  sulla  G.U.R.I.  5°  Serie  Speciale  n.  66 del  07.06.2019,  su  4 quotidiani  e  sulla  Piattaforma
Telematica all’indirizzo https://gareappalti.invitaIia.it fissando il termine di scadenza per la presentazione delle
offerte al 03.07.2019;

che,  con  provvedimento  di  aggiudicazione  di  INVITALIA  del  03.12.2019,  si  è  provveduto  ad
aggiudicare  l’appalto  dei  “servizi  di  ingegneria  relativi  al  collaudo  dei  lavori  di  realizzazione  del  nuovo
ospedale “SAN CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001:

o per  il  LOTTO 1 – CIG:  7911737BE7 -  al  costituendo RTP STEAM S.R.L.,  STUDIO TECNICO
CARBONARA  INGEGNERI  ASSOCIATI,  che  ha  offerto  un  prezzo  pari  a  €  595.260,79  (che
corrisponde a un ribasso pari a 27,29999%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi tecnici “Presidente
della Commissione di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e
finale – Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o per il LOTTO 2 – CIG: 79117441B1 - allo STUDIO TECNICO CHIRILLI INGEGNERI ASSOCIATI,
che ha offerto un prezzo pari a € 275.772,89 (che corrisponde a un ribasso pari a 57,75000%) oltre
IVA,  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale– Collaudatore statico;

o per il LOTTO 3 – CIG: 79117549EF - al costituendo RTP ING. SAURO SERINI, STUDIO TECNICO
ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI, ARCH. MIRCO ALVANO, che ha offerto un prezzo pari a €
358.283,85 (che corrisponde a un ribasso pari a 31,80000%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi
tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo  e  revisione  tecnico
contabile in corso d’opera e finale - Attestato Certificazione Energetica;

RITENUTO di dover: 

prendere atto che con provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA del 03.12.2019, si è provveduto
ad aggiudicare l’appalto dei “servizi di  ingegneria relativi al collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo
ospedale “SAN CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001:

o per  il  LOTTO 1 – CIG:  7911737BE7 -  al  costituendo RTP STEAM S.R.L.,  STUDIO TECNICO
CARBONARA  INGEGNERI  ASSOCIATI,  che  ha  offerto  un  prezzo  pari  a  €  595.260,79  (che
corrisponde a un ribasso pari a 27,29999%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi tecnici “Presidente
della Commissione di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e
finale – Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o per il LOTTO 2 – CIG: 79117441B1 - allo STUDIO TECNICO CHIRILLI INGEGNERI ASSOCIATI,
che ha offerto un prezzo pari a € 275.772,89 (che corrisponde a un ribasso pari a 57,75000%) oltre
IVA,  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale– Collaudatore statico;

o per il LOTTO 3 – CIG: 79117549EF - al costituendo RTP ING. SAURO SERINI, STUDIO TECNICO
ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI, ARCH. MIRCO ALVANO, che ha offerto un prezzo pari a €
358.283,85 (che corrisponde a un ribasso pari a 31,80000%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi
tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo  e  revisione  tecnico
contabile in corso d’opera e finale - Attestato Certificazione Energetica;

registrare l’importo relativo ai servizi di ingegneria relativi al collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo
ospedale “SAN CATALDO” di Taranto pari  ad €. 1.559.758,08, oneri  previdenziali  e assistenziali  ed IVA
compresi sul budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso c/capitale” del bilancio
2020, codice progetto PARFAS GT 68

dare  atto  che  dette  somme trovano copertura  nell’ambito del  quadro  economico dell’intervento finanziato
dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”, sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero della Salute e dalla
Regione Puglia, e dalla delibera di Giunta Regionale n. 652 del 08.04.2014;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: Ing. Andrea Giannico

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera



Codice Delibera: DEL-2076-2020

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  PRENDERE  ATTO che  con  provvedimento  di  aggiudicazione  di  INVITALIA  del  03.12.2019,  si  è
provveduto ad aggiudicare l’appalto dei “servizi di ingegneria relativi al collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo
ospedale “SAN CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001:

o per  il  LOTTO 1 – CIG:  7911737BE7 -  al  costituendo RTP STEAM S.R.L.,  STUDIO TECNICO
CARBONARA  INGEGNERI  ASSOCIATI,  che  ha  offerto  un  prezzo  pari  a  €  595.260,79  (che
corrisponde a un ribasso pari a 27,29999%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi tecnici “Presidente
della Commissione di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e
finale – Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o per il LOTTO 2 – CIG: 79117441B1 - allo STUDIO TECNICO CHIRILLI INGEGNERI ASSOCIATI,
che ha offerto un prezzo pari a € 275.772,89 (che corrisponde a un ribasso pari a 57,75000%) oltre
IVA,  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale– Collaudatore statico;

o per il LOTTO 3 – CIG: 79117549EF - al costituendo RTP ING. SAURO SERINI, STUDIO TECNICO
ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI, ARCH. MIRCO ALVANO, che ha offerto un prezzo pari a €
358.283,85 (che corrisponde a un ribasso pari a 31,80000%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi
tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo  e  revisione  tecnico
contabile in corso d’opera e finale - Attestato Certificazione Energetica;

1. DI REGISTRARE l’importo relativo ai servizi di ingegneria relativi al collaudo dei lavori di realizzazione del
nuovo ospedale “SAN CATALDO” di Taranto pari ad €. 1.559.758,08, oneri previdenziali e assistenziali ed
IVA compresi  sul  budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  c/capitale”  del
bilancio 2020, codice progetto PARFAS GT 68

2. DI DARE ATTO che  dette  somme  trovano  copertura  nell’ambito  del  quadro  economico  dell’intervento
finanziato dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”, sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero della
Salute e dalla Regione Puglia, e dalla delibera di Giunta Regionale n. 652 del 08.04.2014;+

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


